CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2021.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus, solicitando a

instalação de dispositivos de proteção (grades, telas, redes ou outros) que

impeça tentativas e/ou suicídios na ponte de acesso à ilha de Paulo Afonso,

próximo ao PCTRAN.

Ressalta-se que o sistema de proteção instalado seja atestado pelo

Conselho Regional de Engenharia (CREA-BA) e o Corpo de Bombeiros Militar

(CBM-BA), avalizando sua eficiência.

JUSTIFICATIVA

O crescimento estatístico de suicídios e tentativas que ocorreram na

referida ponte ao longo dos últimos anos e a ausência de ações reais para

resguardar a vida dos munícipes.

Ofertar maior segurança aos transeuntes que necessitam realizar a

travessia da ponte.

Salientando a necessidade da implantação de estudos e políticas

públicas amplas sobre o enfretamento ao assunto, discutidas

multidisciplinarmente.

Evidenciando que a preservação da vida é de extrema importância, o

presente requerimento torna-se relevante e de interesse público.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
- Vereadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Anexo I – Ponte PCTRAN.